МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

19 декабря 2023                          № 246

О бюджете городского поселения Гаврилов-Ям на 2024 год
и на плановый период 2025-2026 годов

  В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Положением  о  бюджетном  процессе  в  городском  поселении  Гаврилов-Ям,
утвержденном   решением  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям от 13.08.2019 № 225,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям на 2024 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения в
сумме  441 974 110 рублей,

- общий объем расходов бюджета городского поселения в сумме  447 974
110 рублей,

- дефицит бюджета в сумме 6 000 000 рублей.
2.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  городского  поселения

Гаврилов-Ям  на плановый период 2025-2026 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов  бюджета городского поселения

на 2025 год в сумме 86 592 982 рублей,
-  общий  объем  расходов  бюджета  городского  поселения  на  2025  год  в

сумме
86 592 982 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 700
000 рублей.

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения на
2026 год в сумме 93 357 283 рублей,

-  общий объем расходов бюджета  городского поселения на 2026 год в
сумме
 93 357  283  рублей,  в  том  числе  условно  утвержденные  расходы  в  сумме  3
700 000 руб.

3. Утвердить:

  - прогнозируемые доходы бюджета городского поселения Гаврилов-Ям в
соответствии  с  классификацией  доходов  бюджетов  Российской Федерации на
2024 год (приложение 1);

- прогнозируемые доходы бюджета городского поселения Гаврилов-Ям в
соответствии  с  классификацией  доходов  бюджетов  Российской Федерации на
плановый период 2025 - 2026 годов (приложение 2);

           - расходы бюджета городского поселения Гаврилов-Ям год по целевым
статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям
деятельности)  и  группам  видов  расходов  классификации  расходов  бюджетов
Российской Федерации на 2024 год (приложение 3);

         - расходы бюджета городского поселения Гаврилов-Ям по целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и
группам  видов  расходов  классификации  расходов  бюджетов  Российской
Федерации на плановый период 2025 и 2026 годов  (приложение 4);

-  ведомственная  структура  расходов  бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям на 2024 год (приложение 5);

           -  ведомственная структура расходов  бюджета городского поселения
Гаврилов-Ям на плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 6);

           - расходы бюджета городского поселения Гаврилов-Ям по разделам и
подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024
год        (приложение 7);
          - расходы бюджета городского поселения Гаврилов-Ям по разделам и
подразделам  классификации  расходов бюджетов  Российской  Федерации  на
плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 8);

  -   источники  внутреннего   дефицита  бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям  на 2024 год (приложение 9);

-  источники  внутреннего  дефицита   бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям на плановый период 2025-2026 годов (приложение 10);

          - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Гаврилов-Ямского
муниципального  района  на  осуществление  части  полномочий   по  решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на
2024 год (приложение 11);

          - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Гаврилов-Ямского
муниципального  района  на  осуществление  части  полномочий   по  решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на
плановый период 2025-2026 годов  год (приложение 12);

4.  Утвердить  размер  резервного  фонда  администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям:

в 2024 году - в сумме  350 000,00 рублей;

в 2025 году - в сумме  350 000,00 рублей;

в 2026 году - в сумме  350 000,00 рублей.

5. Установить, что безвозмездные поступления муниципальным казенным
учреждениям  от  физических  и  юридических  лиц  (в  том  числе  добровольные
пожертвования),  имеющие  целевое  назначение,  поступившие  в  бюджет
городского  поселения  Гаврилов-Ям  сверх  бюджетных  ассигнований,
утвержденных  настоящим  решением,  направляются  на  увеличение  расходов
соответствующего муниципального казенного учреждения согласно их целевому
назначению  путем  внесения  изменений  в  сводную  бюджетную  роспись  без
внесения изменений в настоящее решение.

6.  Установить,  что  средства,  поступающие  во  временное  распоряжение
органов  местного  самоуправления,  муниципальных  казенных  и  бюджетных
учреждений  в  соответствии  с  законодательными  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
органов  местного  самоуправления,  учитываются  на  лицевых  счетах  по  учету
средств,  поступающих  во  временное  распоряжение  получателей  бюджетных
средств,  бюджетных  учреждений  городского  поселения,  открываемых  им  в
установленном  порядке  в  управлении   финансов  администрации  Гаврилов-
Ямского муниципального района.

7. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов в
бюджет  городского  поселения  Гаврилов-Ям  зачисляется  часть  прибыли
муниципальных унитарных предприятий городского поселения Гаврилов-Ям в
размере 25 процентов суммы прибыли, остающейся после уплаты ими налогов и
иных  обязательных  платежей  в  бюджеты  всех  уровней  бюджетной  системы
Российской Федерации.

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного
фонда:

 на 2024 год в сумме      94 055 490,53 руб.,
 на 2025 год  в сумме     39 570 305 руб.,
 на 2026 год в сумме      40 920 305 руб.

9.  Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга
городского поселения Гаврилов-Ям на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей,
на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей и на 1 января 2027 года в сумме 0,00
рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по  муниципальным  гарантиям
городского  поселения  Гаврилов-Ям в  валюте  Российской Федерации в  сумме
0,00 рублей, в сумме 0,00 рублей и в сумме 0,00 рублей соответственно.

Бюджетные  ассигнования  на  исполнение  муниципальных  гарантий
городского  поселения  Гаврилов-Ям  в  валюте  Российской  Федерации  по
возможным гарантийным случаям на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов не предусмотрены.

10.  Утвердить  Программу  муниципальных  внутренних  заимствований
городского поселения Гаврилов-Ям на 2024 год  и на плановый период 2025 и
2026 годов (приложение 13).

11. Утвердить Программу муниципальных гарантий городского поселения
Гаврилов-Ям на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов (приложение
14).

12. Предоставить на 2024 год субсидию на безвозмездной и безвозвратной
основе  в  целях  возмещения  недополученных  доходов  хозяйствующим
субъектам, оказывающим населению услуги в общих отделениях общественных
бань.

13.  Предоставить  на  2024  год  и  плановый  период  2025-2026  годов
муниципальному бюджетному учреждению городского поселения Гаврилов-Ям
субсидию  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания,
рассчитанную с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

14. Установить, что муниципальным бюджетным учреждениям городского
поселения  Гаврилов-Ям  в  случаях,  предусмотренных  бюджетным
законодательством, предоставляются субсидии на иные цели, а также субсидии
на осуществление указанными учреждениями капитальных вложений в объекты
капитального  строительства  муниципальной  собственности  или  приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность.

15.  Предоставление  субсидий,  указанных  в  пунктах  12-14 решения,
осуществляется в соответствии с порядками, определенными муниципальными
правовыми актами городского поселения Гаврилов-Ям.

16.  Установить,  что  в  2024  году  и  плановом периоде  2025-2026  годов  в
бюджет городского поселения Гаврилов-Ям подлежат зачислению по нормативу
100% доходы согласно  приложению 15.

17.  Установить,  что  расходы  на  содержание  органов  местного
самоуправления  осуществляются  в  пределах  норматива,  утвержденного
Правительством Ярославской области.

18. Установить,  что  исполнение  судебных  актов,  предусматривающих
совершение  органами  местного  самоуправления  определенных  действий,
связанных  с  расходованием  средств  бюджета  городского  поселения,
осуществляется  в  пределах  бюджетных ассигнований,  утвержденных главным
распорядителям бюджетных средств в бюджете городского поселения Гаврилов-
Ям на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов по соответствующим кодам
классификации расходов бюджета.

20.  Установить, что исполнение судебных актов по обращению взыскания
на  средства  бюджета  городского  поселения  по  искам  к  муниципальному
образованию  городское  поселение  Гаврилов-Ям  о  возмещении  вреда,
причиненного  гражданину  или  юридическому  лицу  в  результате  незаконных
действий (бездействия) органов местного самоуправления или их должностных
лиц,  а  также по  иным искам о  взыскании денежных средств  за  счет  средств
казны  муниципального  образования  (за  исключением  судебных  актов  о
взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных
распорядителей  бюджетных  средств),  судебных  актов  о  присуждении

компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок
за  счет  средств  бюджета  городского  поселения  осуществляется  за  счет
бюджетных ассигнований,  предусмотренных в бюджете городского поселения
Гаврилов-Ям по  подразделу  «Другие  общегосударственные  вопросы»  раздела
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета.

21.  Установить,  что  принятие  бюджетных  обязательств  получателями
бюджетных средств путем заключения муниципальных контрактов на поставку
товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  обеспечения  муниципальных
нужд, гражданско-правовых договоров на выполнение работ и оказание услуг,
соглашений  (договоров)  о  предоставлении  субсидий  муниципальным
бюджетным  учреждениям,  иным  некоммерческим  организациям,  а  также
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг, подлежащих исполнению за счет средств
бюджета городского поселения Гаврилов-Ям, и оплата денежных обязательств
(за  исключением  денежных  обязательств  по  публичным  нормативным
обязательствам)  производится  в  пределах  доведенных  до  них  по  кодам
классификации расходов бюджета лимитов бюджетных обязательств и с учетом
принятых и неисполненных обязательств.

22. Установить,  что остатки субсидий,  предоставленных муниципальным
бюджетным  учреждениям  на  финансовое  обеспечение  выполнения
муниципальных  заданий,  образовавшиеся  на  01.01.2024,  подлежат  возврату  в
бюджет  городского  поселения  Гаврилов-Ям  в  объеме,  соответствующем  не
достигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями,
в  порядке,  установленном  муниципальным  правовым  актом  администрации
городского поселения Гаврилов-Ям.

23.  Установить,  что  в  ходе  исполнения  бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям доходы, фактически полученные при исполнении бюджета, сверх
утвержденных  решением  в  бюджете  используются  в  соответствии  со  ст.  232
Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации  без  внесения  изменения  в
настоящее решение.

24. Установить,  что  в  ходе  исполнения  бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям  Администрация  городского  поселения  Гаврилов-Ям  вправе
вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в решение
Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  о  бюджете
городского поселения на текущий финансовый год и плановый период.

25.  Установить,  что  в  случае  невыполнения  плановых  показателей  по
доходной части бюджета городского поселения,  средства бюджета городского
поселения в первоочередном порядке направляются на выполнение бюджетных
обязательств  по  выплате  заработной  платы,  оплате  коммунальных  услуг,
обслуживанию  и  погашению  долговых  обязательств, другим  социально
значимым  обязательствам.

26. Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

27. Опубликовать настоящее решение в газете «Гаврилов-Ямский вестник»
и  на  официальном  сайте  администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям
http://www.gavrilovyamgor.ru.

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям  А.В. Голицын

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                 А.Н.Тощигин

	8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
	на 2024 год в сумме 94 055 490,53 руб.,
	на 2025 год в сумме 39 570 305 руб.,
	на 2026 год в сумме 40 920 305 руб.